Lo stesso argomento si ritrova nel commentario al Salmo 26 attribuito a Rufino di Aquileia⁵ (PL 21: 163). Nel commentario al ventiduesimo libro d'Isaia, poi, Geronimo⁶ è forse il primo autore cristiano a gettare un ponte con la semantica greca del fiore appassito. Nell'undicesimo libro si legge (PL 24):

Quod et egregius apud Graecos scribit orator: Speciem corporis aut tempore deficere, aut languore consumi. Exsiccata est igitur caro, et cecidit pulchritudo; quia spiritus furoris Dei atque sententiae flavit in ea (ut a generali disputatione ad Scripturae ordinem revertamur), ejus qui portat imaginem terreni, et servit vitiis atque luxuriae; foenumque est et flos praeteriens. Qui autem habet atque custodit imaginem coelestis, ille caro est quae cernit salutare Domini, quae quotidie renovatur in cognitionem secundum imaginem Creatoris, et incorruptibile atque immortale corpus accipiens, mutat gloriam, non naturam. Verbum autem Domini nostri, et hi qui verbo sociati sunt, permanent in aeternum.

Il riferimento è all'orazione d'Isocrate⁷ *ΠΡΟΣ ΔΗΜΟΝΙΚΟΝ* 1:6: "κάλλος μὲν γὰρ ἢ χρόνος ἀνάλωσεν, ἢ νόσος ἐμάραν".

Nelle questioni sull'Antico Testamento d'Isidoro di Siviglia,⁸ invece, il ponte gettato è tra Antico e Nuovo Testamento, in relazione al tema della "cattività dell'Arca" (PL 83): "aruit fenum, flos cecidit (Isai XL, 6; I Petr. I); arca autem

3 Si legga anche Goody 1993, p. 77, n. 14.

4 Aurelius Ambrosius, Milano c. 340-397.

5 Iulia Concordia, 345 circa - Sicilia, 411.

6 Stridone, 347 - Betlemme, 30 settembre 419/420.

7 Demo d' Erchia, Atene, 436 a.C. - Atene, 338 a.C.

8 Cartagena 559 - Siviglia, 4 aprile 636.

Domini manet in aeternum, secretum scilicet Testamentum, regnum coelorum, ubi est aeternum Dei verbum.” Il primo accostamento fra fiore appassito e santo martire s’incontra invece nella *Liturgica mozarabica secundum regulam S. Isidori*, ove la citazione d’Isaia 40 viene riportata nel libro *In festo S. Martyrum Adriani atque Natalie* (PL 85). A partire dal tema del fiore si espande invece una nuova configurazione metaforica botanica, che include le foglie; la s’incontra per la prima volta nel commentario al primo salmo attribuito a Beda⁹ (PL 93): “Et folium ejus non. Folium Christi vocat verba praedicationis hac similitudine, quia sicut in arbore folium praecedit, et sequitur fructus, ita verba praedicationis Christi fructus subsecutus est, salus scilicet multorum”. In realtà, l’opposizione fiore-foglie è agostiniana, a partire dal commentario al primo salmo (PL 36):

Et folium ejus non decidet: *id est, verbum ejus non erit irritum; quia omnis caro foenum, et claritas hominis ut flos foeni: foenum aruit, et flos decidit, verbum autem Domini manet in aeternum.*

3. Elaborazioni medievali e rinascimentali

In molti attribuiscono poi al commentario di Rabano Mauro¹⁰ all’Ecclesiaste l’accostamento del fiore appassito con il corpo di donna che, invecchiato, non attrae più il desiderio maschile (PL 109): “Pulchra mulier, quae adolescentulorum post se trahebat greges, arata fronte contrahitur: et quae prius amori, postea fastidio est”; tuttavia la frase è già nel commentario a Isaia di Geronimo. Rabano però è un autore centrale perché nel *De universo* introduce un’assiologia floreale, distinguendo fra fiori perituri e imperituri, buoni e cattivi. Nel libro XVII, dedicato al mondo vegetale, si fissa il significato della rosa come fiore del martirio e del giglio come fiore cristico (8: “De herbis aromaticis, siue communis”):

Significat autem rosa martyres, ut est illud, sicut rose germinant super humida fluentia. Lilia lactei floris herba, unde et nuncupata quasi Lidia, cuius cum candor sit in foliis auri tamen species intus effulget. Lilium autem Christum significat, qui in Cantico canticorum ait: Ego flos campi, et lilium conuallium, et item ut pascant in hostis et lilia colligant.

Ma l’immagine del fiore perituro della bellezza e della gloria terrene si ritrova associato all’evocazione della morte in tutto il Medioevo (Robertson 1952), a partire dai versi 15-16 dell’Epitaffio di Alcuino di York,¹¹ “Ut flores pereunt vento veniente minaci, Sic tua namque, caro, gloria tota perit.”¹² Questa

9 Monkwearmouth, attuale Sunderland, Inghilterra, c. 673 - Jarrow, Regno di Northumbria (attuale Tyne and Wear, Inghilterra), 26 maggio 735.

10 Mainz, Germania, 780 - Oestrich-Winkel, Germania, 4 febbraio 856.

11 York, Northumbria, c. 735-804.

12 Si legga in proposito Wallach 1955: 368. Sul plagio dell’opera si consulti La Rocca 1996: 29-30.

letteratura, inoltre, riprende l'opposizione agostiniana fiore appassito–foglie imperiture. Essa tocca il suo vertice nel poema, per secoli erroneamente attribuito a Chaucer,¹³ *The Floure and the Leafe*:

“Madame,” quod I, “though I least worthy,
Unto the Leafe I owe mine observaunce.”

“That is,” quod she, “right well done, certainly,
And I pray God to honour you avaunce,
And kepe you fro the wicked remembraunce
Of Male Bouch, and all his crueltie;
And all that good and well-condicioned be.”

Sono probabilmente della stessa epoca tre ballate e un rondeau di Eustache Dechamps¹⁴ sulla stessa tenzone: